
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 45 / SA DEL 21/11/2023 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ DGR XII/298 DEL 15/05/2023. 
APPROVAZIONE DEL VERBALE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E DELLA GRADUATORIA DEI 
BENEFICIARI. LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ - ANNO 2023. 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti 
gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale n. 5 del 23/07/2019 di nomina del Responsabile del servizio; 

Premesso che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 01/08/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025; 
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 01/06/2023 dichiarata immediatamente eseguibile è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025; 
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 01/06/2023 dichiarata immediatamente eseguibile è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
Viste:  
- la Legge regionale n°16/2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” che individua tra le funzioni 
regionali l'attivazione di misure in sostegno dei nuclei familiari assegnatari di alloggi pubblici (SAP), in 
condizione di indigenza ed in situazione di comprovata difficoltà economica;  
- il Regolamento Regionale 10 ottobre 2019, n. 11 “Disciplina del contributo regionale di solidarietà a favore 
dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizioni di indigenza o di comprovate difficoltà 
economiche, in attuazione dell'articolo 25, commi 2 e 3, della legge regionale 16/2016”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la DGR n° XII/298 del 15/05/2023 avente per oggetto “Contributo regionale di solidarietà 2023 – Impegno 
e contestuale liquidazione a favore dei Comuni della Provincia di Brescia” con la quale al comune di 
Cerveno sono stati assegnati € 1.174,08 per l’anno 2023; 

Preso atto della delibera di Giunta Comunale n. 61 del 12/09/2023 avente ad oggetto “Contributo regionale 
di solidarietà. Dgr. n. XII/298 del 15/05/2023. Nomina del Responsabile del procedimento e costituzione del 
nucleo di valutazione ai sensi del Regolamento regionale 10/10/2019 n. 11” che individua nel Responsabile 
del servizio affari generali Avv. Carmen Modafferi il Responsabile del procedimento per l'assegnazione del 
Contributo Regionale di Solidarietà, come previsto nel Regolamento Regionale 10 ottobre 2019 n. 11 ed il 
nucleo di valutazione così composto: 
- Carmen Modafferi, Segretario Comunale; 
- Marco Bettoni, dipendente in comando presso il Comune di Cerveno; 
- Giulia Baffelli, dipendente di ATSP distaccata presso l'ufficio servizi sociali del Comune di Cerveno con 

funzioni amministrative. 

Richiamata la determinazione n. 39 del 26/09/2023 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’assegnazione del Contributo Regionale di Solidarietà per i nuclei familiari in situazione di comprovata 
difficoltà economica e, che l’importo messo a disposizione dell’Avviso Pubblico è pari a € 1.174,08 che, per 
disposizione di Regione Lombardia, devono essere utilizzate per l'Avviso 2023. 

Visto il verbale del nucleo di valutazione redatto in data 20/11/2023 dal quale si evince che sono pervenute 
n. 2 domande e che nello specifico: 

 n. 2 domande sono risultate in possesso dei requisiti di accesso (R.R. n. 11/2019 e avviso 
pubblico approvato con determina n. 39 del 26/09/2023). 

 
Considerato che, con l’approvazione del suddetto verbale, si intende approvato anche il documento 
“Graduatoria beneficiari contributo solidarietà 2023” indicante l’ammontare del contributo concesso a 
ciascun richiedente, che di esso è parte integrante, predisposto dal nucleo di valutazione previa verifica dei 
requisiti, della situazione socio-economica e della situazione debitoria al 30/06/2023 nei confronti dell’Ente 
proprietario. 
 
Accertato che il totale dei contributi assegnati è pari ad € 1.174,08. 
 
Verificato che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Visto lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante della presente determinazione; 

DI APPROVARE il verbale del nucleo di valutazione redatto in data 21/11/2023 e il documento “Graduatoria 
beneficiari contributo solidarietà 2023” che di esso è parte integrante, depositati agli atti e non pubblicati 
per rispetto alla normativa sulla privacy; 

DI CONTABILIZZARE, dando mandato all’Ufficio Ragioneria, la predetta somma € 1.174,08 ai seguenti 
accertamenti d’entrata: 

 Accertamento 38 sub 105 € 587,04; 
 Accertamento 9 sub 10103 € 587,04; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dando compensazione al capitolo di spesa identificato al codice di bilancio 12.05-1.04 (Capitolo 1004.3) del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023; 

 
DI DARE ATTO che, a garanzia della privacy dei beneficiari del contributo, gli allegati alla presente, pur 
costituendone parte integrante, non saranno pubblicati;  
 
DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla relativa 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 
DI PRECISARE che: 

 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 

29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI 
GENERALI 

AVV. CARMEN MODAFFERI * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleAVV. CARMEN 

MODAFFERI 


